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АМЕРИКАНСЬКІ ЛЕТУИИ ЗНИЩИЛИ 
НАСТЬ МІСТА В НІКАРАҐВІ.

Бритійці і Кантонці прийшли ПІДЧАС БОРОТЬБИ В МІСТІ 0П0РТ0
ЗГИНУЛО ДВІСТА ЛЮДЕЙ.0

до порозуміння ВІДНОСНО 
концесії в ГанковіПідчас бої» у Ч імам лезі згину до по обох сторонах ЗОО люде*, 

а 500 було ранених; ністо знов у руках Діеза.
Між убитими в революції е республіканський провідник Альеа- 

ро Кас гро І провідник повстання генерал Діез.
♦

ЛОНДОН. 10.то консерватистів.
Ліберальне військо має ан­

атазі на місто Матагаль- 
пу. що лежить около 75- миль 
на північний схід від Манагви

МІСТО МЕКСИКО, 9, люто­
го. — Др. Педро Запеда, пред­
ставник ліберального уряду 
НікарагвиГ викує американ­
ських летунів, що оперують з 
консервативними військами, за 
спалення 10 бльоків міста Чі- 
нандеги підчас бою між лібе­
ралами а консерватистами за 
це місто.

МАНАҐВА, Нікарагва, 10-го 
лютого. — Після завзятої бо­
ротьби. в якій убито й ранено 
сотки людей, війська консер­
вативного уряду знову контро­
люють місто Чінандегу.

Обчисляють, що в бою по­
лягло по обох сторонах 300 
людей, а 500 було ранених. 
Боротьба в Чінандезі тревала 
кілька днів і місто було на пе­
реміну то в руках лібералів,

ги Націй, і генерал Де Морайс 
підписали революційний мані­
фест, в якому заявляють, що 
уряд мусить зрезигнувати як 
нелегальний і що їх рух має 
на меті привернути республіку.

лютого. — 
Депеша до “Дейлі Мейл" з 
Віго повідомляє, що підчас 
боротьби в Опорто згинуло 
200 осіб.

Одна бомба впала до кімна­
ти Ґренд готелю, в якій перед 
пяти мінутами був консул ь 
Злучених Держав. Кімната бу­
ла цілком знищена.

Між убитими підчас пов­
стання є Альваро Кастро, ре­
спубліканський провідник; ге­
нерал Нортон Де Маттос, був­
ший міністер війни; генерал 
Де Морайс і генерал Діяз.

(Про ген. Діяза подавали 
недавно депеші, що він є про­
відником руху, який викликав 
теперішнє повстання.)

Провідники повстанців др. 
Альфонсо Да Коста, бувший 
португальський делегат до Лі-

АРЕШТУВАННЯ КОМУНІСТІВ 
У ЛЬВОВІ І ГРОДНІ.

ЧЕМБЕРЛЕЙН ЗАЯВИВ У ПАРЛАМЕНТІ, ШО БРИПРІСЬКІ 
ВІЙСЬКА, ЯКІ Є В ДОРОЗІ ДО ШАНГАЮ, БУДУТЬ 

ЗДЕРЖАНІ І ВИСЛАНІ ДО ГОНГ КОНГУ.конати

; ВАРШАВА, Польща, 9. лю­
того. —- Польська поліція, яка

Ліберальний генерал Монкадо 
наступає на Матагальпу з до­
бре узброєною армією і кон­
сервативний уряд висилає по­
спішно своє військо, щоб воно 
недогіустило до заняття міста О'Меті й кантонський міністер 
лібералами. 'закордонних справ Евген Чен

В той .сам час погіршуються прийшли до порозуміння від- 
відносинн між консервативним носно спору ізза закордонної 
урядом Діяза а республікою концесії в Ганкові.
Ґватемалею. Хозе Естебан, | Чемберлейн сказав, що бри- 
гватемальський міністер до тійські війська, які є в дорозі 
Нікарагви. виїхав нагло у вів- ‘до Шангаю з Британії, Гібраль- 
торок з Манагви і кажуть, що тару й Мальти, будуть здержа- 
Гватемаля проголосить війну [ні й сконцентровані в Гонг 
урядові Діяза або зірве з ним Конгу. 
зносини.

це повите міста Ганкова.ЛОНДОН, 10. лютого.—Сер 
Остен Чемберлейн, міністер 
закордонних справ, оповістив 
сьогодня в парляменті, що 
бритійський представник Овен

Два баталіони бритійського 
війська відплили вчера з Тонг сповістила недавно, що викри­

ла велику комуністичну змову, 
метою якої нібито було вести 
шпіонажу в Польщі в користь 

і Радянського Союза, повідомн­

ої ОНДОН, 9. лютого. — Ліс- 
бонська депеша до “Стар”, 
надана сьогодня в португаль­
ській столиці, повідомляє, що 
через останніх 40 годен в Ліс- 
боні велася боротьба н те пег> 
мродовжається. Всі каблеві й 
бездротні стації в руках уряду.

Іїнша депеша з Мадриду ка­
же, що залізнича комунікація 
в Португалії не є ще привер­
нена. (Ця депеша вказує на те, 
що в Португалії проголошено 
генеральний страйк залізни­
чників, як про це сповіщали 
недавні звідомлення.)

Конгу до Шангаю.

КАБЛЄГРАМА ВИКОНКОМУ 
ПАРТІЇ ПРАЦІ. ла сьогодня про арештування 

ЛОНДОН, 7. лютого. — Ви- -™0* ГРУ" “шпигунів”, які пра­
цювали спільно між Львовомконавчнй комітет Партії Праці

вислав до кантонського міні- а Гродном, 
стра закордонних справ Eure- Поліція каже, що у Львові 
не Чека каблєграму, в якій ще арештовано 11 людей, а в І ро- 

бритійська дні 14. між ними 5 жовнірів.раз заявляє, що
Партія Праці “всіми силами ------------
буде допомагати китайському рдд ТОВАРИСТВА ВИБРАЛИ 
народові в його змаганнях до 
незалежности".

ГОНГ КОНҐ, 10. лютого. — 
: Морський бездротний теле­
граф повідомляє сьогодня, що 

! китайське військо стріляло на 
, бритійські кораблі в околиці 
і Ічангу, порту над рікою Янґ-

ФОНДИ З БАНКІВ.
ЛОНДОН, 10. лютого. — У- 

шо всі радянські |
Бритійський робітничий рух. 

сказано в каблєграмі, домага- важають,
продовжування мерего- товариства, засновані у Вели- 

ворів з кантонськнм урядом. |к>й Британії для розвитку тор-
говлі з Радянським Союзом, 
вибрали свої фонди з бритій- 
ських банків і вислали їх до

КАНТОН І ПЕКІН ВІДКИДАЮТЬ ПРО- 
- ПОЗИЦІЮ ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ. АМЕРИКАНСЬКИЙ МІНІСТЕР МУСІВеться

ПЕКІНСЬКИЙ УРЯД НЕ ВІДПОВІДАЄ 
НА ПРОПОЗИЦІЮ АНГЛІЇ,

Злучених Держав, Голяндії і і 
Німеччини. Причиною цього є і 
ворожий настрій у Великій 
Британії проти Радянсько"™ ' 
Союза. Вся

Кантонці кажуть, шо не бачуть потреби, чому чужинці мають 
охороняти “нашу власну територію” (Шангай). сповіщає державний департа­

мент. "Міністер був приневоле­
ний залишити лєгацію, яка бу­
ла обстрілювана з крісів і ско- 
рострілів”.

ВАШИНГТОН, 10. лютого. 
Американський міністер-

Фред М. Дірінг був примуше­
ний залишити американську

нерал Чан Цо-Лін, фактичнийШАНГАИ, 9. лютого. — Від 
членів національного (кантон­
ського) уряду в Ганкові одер­
жано відомість, що вони про­
тивляться пропозиції амери­
канського державного секрета­
ря Келога, щоб тутешня між- 
народня оселя була проголо­
шена нейтральною зоною.

Сун Фо, кантонський провід­
ник, сказав;

“Ми не бачимо потреби в 
тому, щоб нашу власну тери­
торію охороняли чужинці".

сума,
бути вибрана з банків, вйно- [

ШАНГАИ, 9. лютого. Кан-]сить ) ,500,000 фунтГв стерлій-і лєгацію в Лісбоні в наслідок 
тонські націоналісти вдарили Г|В а6'0 0^010 7,500.000 дола- стрілянини 
сьогодня

яка малаі Vголова пекінського уряду, зго­
дився на повишу пропозицію і 
секретаря Келога.)

Звідомлення з Японії кажуть, зицію Великої Британії, щоб 
шо радянський уряд вислав до розпочати переговори в спра- 
Кантону й Владивостоку аму- ві вирішення цілої проблеми 
ніцію, включаючи 35,000 крі- китайських зносин з Великою 
сів. більше як міліон набоїв Британією, 
амуніції, 60 машинових крісів і і Кабінет рішив не відповіда­

ли на пропозицію ‘бритійсько­
го уряду, поки Британія не 
дасть відповіли на китайську

ПЕКІН, 8. лютого. — Кабінет
обговорював сьогодня пропо- між португаль- 

новстаїїцями а вій-американських pjB вістка про цей крок ра- ськими 
екстра-територіяльних пРиві-, дянських товариств в Англії і ськом уряду,
леях у Китаю.

по
ДЕ РІВЕРА КАЖЕ, ЩО ВІДО- 

МОСТИ ПОГАНІ.
МАДРИД, Есманія, 9. люто- 

“ Не давні відомости з 
Португалії є погані", заявив 
сьогодня представникам газет 
диктатор Прімо де Рівера. 
“Бунтівничі елементи поши­
рюються й ціла північна Пор­
тугалія є тепер у руках пов­
станців". , .

газета Дірінг надіслав до держав­не є потверджена, хоч 
Закордонний комісар повіло- “Манчестер Гардіян" містить її 

мив американський консулат. на вмдному місш. 
в легальних

ного департаменту депешу, в 
■ якій схарактеризував револю­
ційну ситуацію в Лісбоні як 
"^же серіозну", але не подав 
ніяких де й талі в про хід пов­
стання.

"Положення в Лісбоні є ду­
же серіозне і правдоподібно 
буде так через кілька днів”,

го.
що мозовники
справах мусять від тепер явля­
тися в китайських судах без 
представника американського 
уряду.

Цей розпорядок \ важають ТОгЬ. — Тут відкрився вчера 
тУт нарушенням договірних аНти-імперіялістинний конгрес, 
прав чужинців. | Делегат з центральної Амери­

ки, Мелля, виголосив промову, 
в якій гостро нам-ятнував аме­
риканський імперіялізм. Він 
сказав, шо Злучені Держави 
охороняють реакціонерів у Ні- 
карагві й хочуть утворити

три гармати. ОСУДЖУЄ ІМПЕРІАЛІЗМ 
ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ.

ЯПОНІЯ ЗА ПРОПОЗИЦІЄЮ 
АМЕРИКИ.

ноту з ЗІ. січня, яка висловлю­
вала надію, що бритійський 

ТОКІО, 9. лютого. — Уряд-1 уряд негайно відкличе війська,
вислані до Шангаю.

БРУКСЕЛЯ. Бельгія, 10. лю-

ЛОНДОН, 10. лютого. — Де­
пеша з Пекіну до “Дейлі Нюз" 
каже, що уряд північного Ки­
таю (в Пекіні) рішив зігнору­
вати пропозицію американ­
ського державного секретаря 
Келога. щоб зневтралізуватн 
міжнародню оселю в Шангаю.

(Депеші з-Китаю повідомля­
ли недавно, що реакційний ґе-

ник міністерства закордонних 
справ заявив сьогодня, що я- 
п омський уряд дуже одо- 
брюе пропозицію американ- УРЯД КАЖЕ, ЩО ЗДАВИВ РЕВОЛЮ­

ЦІЮ В ЛІСБОНІ Й ОПОРТО
КОЛО ЛУЦЬКА СПУСТИВСЯ НА ЗЕ­

МЛЮ РАДЯНСЬКИЙ ЛІТАК.
ського державного секретаря 
Келога щодо зневтралізування 
Шангаю її повідомить про своє 
становище К. Пошізаву, япон­
ського міністра в Пекіні.

морські бази в тихо-океан­
ських країнах.

Мелля заявив, що Злучені 
Держави стараються забрати 

київського аеродрому і е збу- ! природні багацтва тихо-океан- 
дований після найновіших ви- ських країв. Вони хочуть мати 
мог воздухоплавної техніки, військову базу в Нікараґві як 
На ньому мали бути два скоро- вступний крок до збудування 
стріли. Ціла подія викликала там каналу, 
в Польщі велику сензацію.

Повища відомість була по­
дана в радіо-депеші з Варша­
ви. яку перелапала радіо-ста- 
ція “Ворлда" в Ню Иорку. З 
радянських жерел нема ніяких 
відомостей про цю подію, як­
що вона дійсно мала місце.

ЛОНДОН, 10. лютого. — Де­
пеша з Дісбони повідомляє, 
що повстання в Португалії 
здавлене. Уряд каже, що зда­
вив бунт по цілій країні.

Після урядового звідомлен­
ня, революціонери в Лісбоні 
піддалися вчера вечером, а 
повстанці в Опорто зложили 
зброю в понеділок по полудні. 
Революційний комітет в Лі­

нями військо уряду обстрілю­
вало з гармат старе історичне 
місто Евору через 16 годин. У 
місті було 100 убитих і 300 ра­
нених. Багато важних будин­
ків зістали знищені.

Нюйорська газета “Ворлд” 
повідомляє, що під Луцьком, 
на Волині, спустився на землю 
радянський військовий аеро- 
плян. Газета каже, що поль­
ська влада негайно арештувала 
двох радянських офіцирів-ле- 
тунів і- вислала їх під військо­
вою сторожею до Варшави.

Пільотом на аеропляні мав 
бути поручник Тимощук, а об­
серватором полковник Клим. 
Арештовані зай'бйЗіи, що аеро- 
пляй спустився на землю через 
те, що зіпсувався компас і во­

ни втратили орієнтацію. 
Аероплян має походити з

КОМУНІСТ МОРФІ ОСУДЖУЄ СТАНО-
І

КОРАБЕЛЬНИЙ РУХ В ПОР­
ТАХ ЗДЕРЖАНИИ.

ЛОНДОН, 10. лютого. В 
наслідок революційної бороть­
би в Португалії, корабельний 
рух в Лісбоні й Опорто спа- 
раліжований. Для жадного за­
кордонного корабля не є без­
печно приїздити до тих портів.

ЛОНДОН, 4. лютого. — Дж. 
Т. Морфі, відомий англійський 
комуніст, заявив вчера. що 
становище Рамсея МекДонал- 
да в китайській справі не є 
становищем робітничої к.іяси 
Великої Британії.

“Коли МекДоналд говорить, 
що ми з господарських і по-

Цю ганебну заяву провідни­
ка Партії Праці повинен опро- 
кинути цілий робітничий рух. 
В противному випадку Партія 
Праці зрівнае себе в політиці 
з консервативним урядом.

Бритійське робітництво му­
сить^ опрокинути становище 
МекДоналда. бо він не засту­
пає його інтересів і ніколи не 
заступав.

Інтереси англійської робіт­
ничої кляси тотожні з інтере­
сами китайської революції.

Брнтійські робітники ПОВИН­
НІ заставити бритійський уряд 
відкликати всі збройні сили з 
Китаю, визнати кантонський 
уряд і допомогти китайському 
народові визволитися цілкови­
то з імперіялістичного ярма й 
експльоатації”.

АМЕРИКА ГОТОВА СЛАТИ 
ВОЄННІ КОРАБЛІ.

сбоні арештовано.
ВАШИНГТОН. 10. лютого. (Чи повища новинка з пор- 

Американські воєнні кора- туґальського урядового жере- 
блі є готові відплисти до Пор- ла відповідає правді, пока­
ту галії, де революційна бо- жуть найблиіці дні.) 
ротьбі вже прогнала амери-1 
канського міністра Дірінґа з 
його лєгації.

Підчас боротьби з повстан-

НІМЕЦЬКІ НАЦІОНАЛІСТИ БУДУТЬ 
БОРОТИСЯ ЗА МОНАРХІЮ.

літичних причин мусимо за­
держати свій престіж, то він 
не представляє цілої робітни­
чої кляси, а тільки групу пра- 

ліде^ґв. Говорячи "ми",

Один кружляк і шість міно­
носців є на Середземному мо­
рі недалеко Португалії й мо- ґ 
жуть відплисти туди кожної 
хвилі.

ГЕНРІ ФОРД ПРОТИ СМЕРТНОЇ КАРИ.
вих
він має на думці англійських ДІТРОЙТ, Міш., 5. лютого, жорстокою карою для

------------ — Генрі Форд, автомобілевий нів. Ціль баикирів така: при
ШАНГАЙ, 10. лютого. — Те- магнат, заявив у розмові з ; помочі жорстоких кар вони хо- 

леґрама з японського жерела представниками газет, що він чуть зробити людей нечутли- 
в Ганкові каже, шо союзні вій- рішучо противиться смертній ними, щоб вони не противили­

ся виповідженню війни, коли 
На його думку, за смертною ііього забагнуть фінансісти. 

на полуднє проти карою виступають нині ті самі “Коли-б фінансісти
попи, які десять років тому на- краю поступали розумно, то 

ПЕКІН, 10. лютого. — Реак- зад забули за христіянські за- вони постаралися-б про працю 
ційний генерал Чан Цо-Лін, сади й домагалися вмішання для кожного хлопця, який че- 
найсильніший у північному Ки- Злучених Держав у світову рез брак заняття доходить до 
таю, проголосив сьогодня ак- війну. Форд каже, що як ко- злочину. Забирати життя — 
тивну війну проти кантонських лись за плечима тих попів сто- непоплатно для суспільносте 
націоналістів з Полудневого яли великі банкирі, таксамо Воно не є ліком на злочин. Ані

нині великі банкирі стоять за ліком на вбожество”.

злочии-
БЕРЛІН. 4. лютого. — В ні­

мецькому парляменті прийшло 
до бурливих сцен підчас про­
мови канцлера Маркса, в якій 
він оголосив політичну програ­
му нового уряду.

Граф Вестарп, провідник на­
ціоналістів, різко напав на за­
яву канцлера нової буржуазної 
коаліції, не зважаючи на те, 
що німецькі націоналісти є в 
ній найсильніше заступлені.

Маркс заявив, що новий у- 
ряд буде обороняти Ваймар- 
ську конституцію, себто тепе­

рішню республіканську фор­
му держави. Вестарп виступив 
в імени націоналістів і сказав, 
що вони й надалі будуть боро­
тися за свої монархістичні ідеї.

Вступлення націоналістів до 
уряду, сказав Вестарп, не зна­
чить, що вони покинули надію 
на привернення монархії в Ні­
меччині.

капіталістів.
Своєю заявою про те, що 

справа порозуміння лежить 
всеціло в руках Кантону, Мек­
Доналд ще більше підбурює 
англійських імперіалістів і за­
охочує їх до зміцнення свого 
натиску на китайський народ.

МекДоналд говорить також, 
що Чен "(кантонський міністер 
закордонних справ) повинен 
вітати англійські воєнні кора­
блі і тенки, бо вони допомо­
жуть йому втихомирити тих 
Китайців, що хочуть воювати.

ська реакційного генерала Чан карі. 
Цо-Ліна наступають чотирома
шляхами
Кантонців.

цього

МОРЯКИ З АМЕРИКИ ПРИ­
БУЛИ ДО ШАНГАЮ.

ЛОНДОН. 10 лютого. — Де­
пеша до “Ексчендж ►Телеграф" 
каже, що до Шангаю прибуло 
сьогодня 300 американських
моряків.

У фіскальному році, що скін­
чився 30. листопада 1926, мані- 
тобська телефонічна система 
мала $203,030 надвишки. Китаю.
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